
Quadro de servidores docentes e técnicos-administrativos do IFAM Campus Iranduba 

 

Docentes Formação Acadêmica 

Gestão e Negócios 

 

1 

Beatriz Pina Rocha Castelo Branco 

E-mail: beatriz.rocha@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/3445622496591338  

Graduação em Administração/Especialização na área da Docência no 

Ensino Superior. 

2 
Dayana dos Santos Araújo  

E-mail: dayana.araujo@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/3239296550267548 

Graduação em Administração/Especialização em Gestão Pública e 

Gestão Estratégica de Pessoas/Mestrado em Ensino de Ciência 

Ambientais. 

3 
Diego Ricardo Lima Soares 

E-mail: diego.soares@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/9939907727067032 

Graduação em Ciências Contábeis/Especialização em Auditoria 

Contábil/Mestrado em Contabilidade e Controladoria. 

4 
Samara Teixeira dos Santos 

E-mail: samara.teixeira@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/2577687024609696 

Graduação em Administração de Empresas/Mestrado em Engenharia 

de Transportes e Gestão Territorial. 

Téc. em Secretariado 

 

 

1 

 

Reinaldo Ferreira Ramiro 

E-mail: reinaldo.ramiro@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/0232809100598618 

Graduação em Secretariado/Graduação em Gestão 

Ambiental/Graduação em Matemática/Especialização em Docência e 

Prática da Educação Física/Especialização em Metodologia do 

Ensino da Língua Inglesa e Espanhola/Especialização em 

Administração Pública. 

Tecnologia da Informação 

 

1 
Bruno Pereira Gonçalves  

E-mail: bruno.pereira@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/1392398375293505 

Graduação em Sistemas de Informação/Mestrado em Engenharia 

Processos- Industriais. 

 

2 

Jemmy Kilber Rodrigues Bentes 

E-mail: jemmy.bentes@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/8153053100308405 

Graduação em Sistemas de Informação/Especialização em Gestão de 

Banco de Dados/Especialização em Informática em educação e 

docência em ensino superior/Mestrado profissional em Profissional 

em Rede Nacional para o Ensino das Ciências Ambientais. 

3 Josiane Rodrigues da Silva 

E-mail: josiane.silva@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/1788997377079235 

Graduação em Engenharia de Computação/ Mestrado em 

Informática/ Doutorado em Informática. 

 

4 

Marcondes Coelho Feitoza 

E-mail: marcondes.feitoza@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/6414921501858482 

Graduação em Gestão da Tecnologia da Informação/Especialização 

em EAD - Tecnologias Educacionais/Especialização em Docência no 

Ensino Superior/Mestrado em Computação Aplicada. 

Base Comum e Politécnica 

1 Ana Paula Amorim Pedrosa 

E-mail: ana.amorim@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/6652322364398784 

Graduação em Comunicação Social/Graduação em Gestão 

Pública/Graduação em Sociologia/Especialização em Autogestão e 

Economia Solidária/Especialização em Gestão Pública/Mestrado em 

Extensão Rural e Desenvolvimento Local. 

2  Ana Paula Salvador Ramos 

E-mail: ana.salvador@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/7474291125846813 

Graduação em Letras-Língua Inglesa/ Especialização em 

Metodologia do Ensino da Língua Inglesa/ Mestrado em Educação. 

 

 

3 

 

Andréia Cristina Siqueira 

E-mail: andreia.siqueira@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/8077838395314949 

Graduação em Pedagogia/ Graduação em Filosofia/ Especialização 

em Libras e Educação Especial/ Especialização em Metodologia Do 

Ensino Da Filosofia E Sociologia/Especialização em Educação 

Profissional e Tecnológica Inclusiva/ Mestrado em História e Estudos 

Culturais. 

4 Anderson Fonseca Júnior 

E-mail: anderson.fonseca@ifam.edu.br 

Graduação em Licenciatura Em Matemática/ Especialização em 

Metodologia do Ensino de Matemática. 
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Lattes: http://lattes.cnpq.br/6620263248775622 

5 Elmar Cordeiro da Silva 

E-mail: elmar.cordeiro@ifam.edu.br 

Graduação em Licenciatura em Geografia/Especialização em Gestão 

Territorial e Turismo.  

 

6 
Gutemberg Ferraro Rocha 

E-mail: gutemberg.rocha@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/2202181795882825 

Graduação em Licenciatura Plena Em Química/ Especialização em 

Educação Ambiental. 

 

7 
Jeane Colares da Silva 

E-mail: jeane.colares@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/9440282558564136 

Graduação em Licenciatura Plena Em Educação Artística-

Música/Especialização em PROEJA Ênfase Em Educação Indígena/ 

Mestrado em  Educação Agrícola. 

8 Larissa Marine Terdulino da Silva 

E-mail: larissa.silva@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/3541598201044259 

Graduação em Letras – Língua Portuguesa/Especialização em 

Metodologia da Língua Portuguesa/Mestrado em Letras – Teoria e 

Análise Linguística. 

 

9 
Paulo de Oliveira Nascimento 

E-mail: paulo.nascimento@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/5720247208490048 

Graduação em História/ Especialização em História e Cultura no 

Brasil/ Especialização em Práticas Assertivas da EPT à Educação de 

Jovens e Adultos – EJA/ Mestrado em História/ Doutorado em 

História. 

10 Roberta Enir Faria Neves de Lima 

E-mail: enir@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/7558529084597936 

Especialização em Docência Do Ensino Superior/Mestrado em 

Sociedade e Cultura na Amazônia. 

11 Romison de Souza Teixeira 

E-mail: romison.teixeira@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/7414534746883101 

Graduação em Licenciatura Plena em Biologia/Especialização em 

Educação para o Desenvolvimento Sustentável/Mestrado em 

Biotecnologia. 

12 Simara Moraes Vasconcelos 

E-mail: simara.vasconcelos@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/0723453067090295 

Graduação em Licenciatura em Física/Mestrado em Física. 

 

13 
Tânia Mara de Souza Castro 

E-mail: tania.castro@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/6471300388209634  

Graduação em Pedagogia/ Especialização em 

Psicopedagogia/Mestrado em Educação. 

 

 

14 

 

Wendel Torres Lima 

E-mail: wendell.torres@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/0606855935613980 

 

Graduação em Licenciatura em Ciências - Matemática e 

Física/Especialização em Ensino de Ciências/Especialização em 

Produção e Gestão de Mídias Digitais Educacionais/Especialização 

em Tecnologias Educacionais para Docência na Educação 

Profissional e Tecnológica. 

Técnicos-administrativos em Educação 

1 Emmanuel de Moura Bonfim 

E-mail: emmanuel.bonfim@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/8151235798365027 

Graduação em Tecnologia em Sistemas de 

Telecomunicações/Especialização em Engenharia de Redes e 

Sistemas de Telecomunicações. 

2 Iane Silva de Andrade 

E-mail: iane.andrade@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/0983428874688393 

Graduação em Administração/Graduação em 

Pedagogia/Especialização em Educação especial e práticas 

pedagógicas inclusivas. 

 

3 
Jucilene Firmo dos Santos 

E-mail: jucilene@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/1282767902585996 

Graduação em Licenciatura e Bacharelado em Educação 

Física/Especialização em Pilates. 

4 Júlio Cesar de Freitas Pinheiro 

E-mail: juliopinheiro@ifam.edu.br 

Bacharel em Direito/Advogado/Especialização em 

Gestão Estratégica. 

5 E-mail: Marinês Nascimento de Queiroz 

marines.queiroz@ifam.edu.br 

Graduação em Geografia/Especialização em Metodologia do Ensino 

da Geografia/Tecnólogo em Gestão Ambiental. 

6 Priscilla Correia Carvalho 

E-mail: priscilla.carvalho@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/8149390140280955 

Graduação em Serviço Social/Graduação em 

Biblioteconomia/Especialização em Políticas e gestão em Serviço 

Social/Especialização em Gestão de bibliotecas escolares e salas de 

leitura. 
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7 Sandra Duque dos Santos 

E-mail: sandra.duque@ifam.edu.br 

Lattes: http://lattes.cnpq.br/2958287808515079 

Graduação em Ciências Biológicas. 
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